
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FINALIZZATO ALL'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
COMUNALE A FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI CHE USUFRUISCONO DELL'ASILO
NIDO COMUNALE PER L'ANNO EDUCATIVO 2022-2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTI
MESI DI GENNAIO E FEBBRAIO 2023.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    28 del 22-02-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA
Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 28 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 22-02-2023

N. 65 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2023 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2023 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
ad interim del Servizio Economico Finanziario-Personale;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 22/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 ai sensi
dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n.
267/2000) anno 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 77 in data 15/06/2021 del Responsabile del Servizio Affari
Generali, Cultura, Scuola e Servizi Sociali” avente ad oggetto “Determinazione a contrattare per
l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido dall’1/09/2021 al 31/08/2025”;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 120 in data
22/07/2021 è stato aggiudicato in via definitiva il servizio di asilo nido in concessione per il periodo
dall’1/09/2021 al 31/08/2025 alla Ditta “CENTRO PER L’INFANZIA PUPI SOLARI” di Limonta
Virginia, con sede in Rivanazzano Terme (PV) – Via Tiziano 22;

PRESO ATTO della retta base offerta dalla Ditta “CENTRO PER L’INFANZIA PUPI SOLARI” in sede di
gara pari ad € 645,00 mensili per la frequenza a tempo pieno;

DATO ATTO che nei limiti dell’offerta contrattuale, il concessionario ha proposto un sistema
tariffario differenziato in base alla rimodulazione di ulteriori fasce di frequenza a tempo pieno e a
part-time;

RICHIAMATA la precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 07.10.2016,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si era provveduto a regolamentare, mediante
la definizione di linee guida, la determinazione della misura del contributo da erogarsi alle famiglie
residenti in Cava Manara che accedono al servizio asilo nido “E. Panigada”, secondo le seguenti
percentuali applicate alle fasce ISEE, approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del
24.02.2015:

 Determina n. 28 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 22-02-2023



FASCIA ISEE fino a
12.000

Fascia da 12.001 a
16.000

Fascia da 16.001 a
19.000

Fascia da 19001 a
23.000

oltre 23.000

percentuale di
contributo 50%
della retta pagata

percentuale di
contributo 40%
della retta pagata

percentuale di
contributo 25%
della retta pagata

percentuale di
contributo 8%
della retta pagata

==

CONSIDERATO CHE nell’annualità 2020/2021 la retta di frequenza dell’Asilo Nido era pari ad €
590,00 e che, poiché le linee di indirizzo regionali prevedono che non vengano applicati aumenti
tariffari rispetto all’annualità precedente, ad eccezione di adeguamenti della quota di retta a
carico delle famiglie entro il 5%, la retta attuale non può superare il limite massimo di € 619,50;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 in data 20.11.2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale sono state adeguate le percentuali sopraindicate, al fine
di compensare la differenza tra la retta base offerta in sede di gara pari ad € 645,00 ed il limite
massimo di € 619,50 previsto dalle norme regionali, come segue:

FASCIA ISEE fino a
€ 12.000,00

Fascia da € 12.001,00
a € 16.000,00

Fascia da € 16.001,00
a € 19.000,00

Fascia da € 19.001,00 a
€ 23.000,00

oltre
€ 23.000,00

percentuale di
contributo pari al 53%
della retta pagata

percentuale di
contributo pari al 44%
della retta pagata

percentuale di
contributo pari al 30%
della retta pagata

percentuale di
contributo pari al 14%
della retta pagata

==

DATO ATTO che per l’anno educativo 2022/2023 sono state previste le opportune risorse per far
fronte all’erogazione di un contributo alle famiglie frequentanti l’asilo nido comunale “Panigada”;

VISTA la “Misura Nidi Gratis – Bonus 2022/2023”, approvata da Regione Lombardia con D.G.R. nr.
XI/6617 del 04.07.2022, per l’abbattimento, in favore dei nuclei familiari con ISEE fino ad €
20.000,00, delle rette di frequenza degli asili nido pubblici e privati convenzionati, mediante un
contributo da erogare direttamente ai Comuni, a copertura dell’intera quota di retta mensile che
eccede l’importo rimborsabile da Inps, pari ad € 272,72;

VISTA la successiva deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 in data 09.09.2022, relativa
all’adesione del Comune di Cava Manara alla misura di cui sopra;

PRESO ATTO che la Misura prevede che l’importo transiti direttamente dalla Regione ai Comuni
interessati e che a carico dell’utente non sia prevista alcuna anticipazione/esborso di denaro;

DATO ATTO che il contributo comunale viene pertanto erogato direttamente al Concessionario,
sulla base della rendicontazione di quest’ultimo che attesti l’effettiva frequenza dell’utente ed il
contributo dovuto in base alla fascia oraria di accesso al servizio, nonché alla fascia ISEE di
appartenenza;

DATO ATTO CHE:
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, inizialmente differito al
31/03/2023 con Decreto Ministeriale del 13/12/2022, è stato ulteriormente differito al
30/04/2023 con l’art. 1, comma 775, della Legge n. 197/2022;
non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, l'Ente si
trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL;

DATO ATTO che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011 integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, relativo al principio contabile

 Determina n. 28 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 22-02-2023



applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile
impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste
nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di
cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge,
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO CHE la spesa di cui alla presente determinazione consente il rispetto dei dodicesimi;

DATO ATTO che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a seguito del
perfezionamento dell’obbligazione giuridica, con conseguente individuazione del soggetto
creditore e della somma da pagare;

DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni
di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile nell’anno 2023;

VISTA la rendicontazione presentata dal Concessionario circa gli utenti frequentanti l’asilo nido
comunale, riferita al periodo GENNAIO – FEBBRAIO 2023 (prospetti conservati agli atti d’ufficio –
dati degli utenti omessi ai sensi del regolamento generale dell’Unione Europea 2016/679, in
materia di protezione dei dati personali);

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato

DI IMPEGNARE la somma di € 5.975,52 in quanto si attesta il sorgere della obbligazione1.
giuridica, perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito Contributo per integrazione retta di frequenza asilo nido
comunale “E. Panigada” – Periodo GENNAIO - FEBBRAIO
2023

Determinazione della somma da
pagare

Come da prospetto conservato agli atti d’ufficio

Soggetto creditore Come da prospetto conservato agli atti d’ufficio
Dati omessi ai sensi a tutela della riservatezza ai sensi del
regolamento generale dell’Unione Europea 2016/679 in
materia di protezione dei dati personali

Specificazione del vincolo costituito
sullo stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.01-1.04.03.99.999
Capitolo 285  Integrazione rette a favore degli utenti asilo
nido

Relativa scadenza  15 giorni dalla richiesta
Totale €  5.975,52

 Determina n. 28 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 22-02-2023



DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 5.975,52 relativa al periodo GENNAIO – FEBBRAIO2.
2023 così come di seguito indicato:

Anno

Classificazione D. Lgs. 118/2011

Codice di Bilancio
12.01-1.04.03.99.999

Capitolo 285/00
Integrazione rette a favore
degli utenti asilo nido

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia
Programma: 1 – Interventi per l’infanzia, minori e
asilo nido
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 Trasferimenti correnti
Livello 3: 3 Trasferimenti correnti a imprese
Livello 4: 99 Trasferimenti correnti a altre imprese
Livello 5: 999 Trasferimenti correnti a altre
imprese

2023 €   5.975,52

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n.3.
102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto4.
in qualità di Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in conformità del D. Lgs.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 28 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 22-02-2023



Determina n. 28 del  22-02-2023

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

22-02-2023

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.   89 22-02-2023 €       5.975,52        285 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
22-02-2023

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 118, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 22-02-2023

Cava Manara, lì 22-02-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 22-02-2023

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 28 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 22-02-2023


